福田区人大办关于对区七届人大四次会议

第 20190064号代表建议的答复意见

尊敬的雷东亚等代表：

你们提出的《关于规范福田区街道人大工委工作体系的

建议》（第 20190064号）已收悉，感谢你们对区人大工作的

关注及提出的宝贵意见。经认真研究，现就办理有关情况答

复如下：

根据省《关于大力推进县乡人大工作和建设的若干意

见》（粤常办[2017]47号）和市《关于大力推进我市各区人大

工作和建设的若干意见》（[2017]4号）的精神要求，福田区

人大扎实落实街道人大工委建设工作，不断推进基层人大工

作迈上新台阶。

一、2017年以来，我区人大按照省、市统一部署，成立

了 10 个街道人大工委，并按照“立规矩、定标准、建机制”

的工作思路，制定了《深圳市福田区人民代表大会常务委员

会街道工作委员会工作规则（暂行）》，完善街道人大工委机

构建设、制度建设、队伍建设，确保街道人大工委依法、规

范、有效开展工作。2018 年 10月，按照市人大常委会加快

落实街道人大工委机构建设的要求，区人大常委会积极与区

委组织部门对接，在拿到任职意见后第一时间组织拟任命人

员进行法律考试，并安排任命人员在常委会上进行了庄严的

宪法宣誓仪式，圆满完成了对辖区 10 个街道人大工委主任

的任命工作。为了保障街道人大工委委员队伍的建立，区人

大常委会下发了包含《街道人大工委委员遴选工作指引》在

内的 3个与街道人大工委建设相关的文件，综合考虑政治素

质、专业领域、履职能力等因素聘任了 77 名街道人大工委

委员。目前我区已经建立了全区统一的代表履职评价制度、

代表培训制度、人大代表社区联络站建设的实施意见、商圈

园区楼宇联系点工作规则、代表联系群众制度等街道人大基

本工作制度。

二、今年区人大常委会在督促街道人大工委全面履行

联系辖区代表、组织代表开展活动等各项法定职能的同时，

通过召开会议部署、调查研究讨论、示范典型引路等方式，

深入挖掘探索加强对街道人大工委工作的指导。目前已由法

制内司工委牵头制定了立法联系点相关制度规范，并指导各

街道代表立法联系点成立了立法议事会。由财经城资工委牵

头指导各街道人大工委开展所在街道财政预算审查监督，并

参与区政府部门财政预算审查监督。由教科文卫侨工委牵

头，组织街道人大工委和机关各委办联合督办 20 项民生实

事，助力我区教育、卫生、生态、科技等事业科学发展；由

选联任工委牵头，组织街道人大工委和机关各委办联合督办

13项重点建议，切实推动代表建议得到认真办理、取得实效。

三、我区人大常委会拟于 9月前后开展建立和完善街道

人大工委工作机制的专题调研，成立由部分区人大常委会组

成人员、人大代表及街道人大工委主任组成的专题调研组，

赴先进城区学习考察，研究和探讨如何更好发挥街道人大工

委的作用，提高工作实效，调研成果将纳入街道人大工委相

关制度。

感谢你们对街道人大工委工作的支持，恳请你们以后一

如既往地为人大工作出谋划策，提供更好的建议。

专此答复。

福田区人大常委会办公室

2019年 7月 2日

（联系人：王肖冰，联系电话：82911102 ）